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V posledním čísle letošního roku shrneme nejen 
práci zaměstnanců obce za uplynulé období, ale vy-
jevíme i plány do následujícího roku a přineseme 
několik zajímavostí.

parkováNí Na chodNíku 
a silNici v zimNím období
Starosta prosí občany, aby v co největší možné míře 
využívali pro parkování svých aut odstavné plochy 
k tomu určené. Chodníky a silnice musí zůstat prů-
jezdné v případě potřeby zimní údržby. Nejvýznamnější 
komplikace se týkají údržby silnice a chodníků u kos-
tela a školy, dále pak na Kácperku směrem ven z obce. 
Doporučení směrem k zaměstnancům školy a obyvate-
lům domů v okolí je využívat pro delší stání parkoviště 
u kulturního domu: „Pod školou vzniklo 5 nových par-
kovacích míst, aby obyvatelé bytů na škole měli s auty 
kde stát a uvolnili tak silnici nahoře před školou a škol-
kou. Auta se tam asi množí, protože na těchto uvol-
něných místech opět stále někdo stojí. Nechávat auta 
na silnici je překážka jak pro ostatní chodce a řidiče, tak 
pro pracovníky zimní údržby.“ Majitelé navíc vystavují 
svoje auta riziku, že při průjezdu jiných vozidel dojde 
k jejich poškození. V zimním období je potřeba naplno 
využít co nejvíc parkování na parkovištích, i za cenu 
toho, že se člověk kousek projde. 

střecha kulturNího domu proŠla opravou
Poslední oprava střechy kulturního domu proběhla 
cca před 20 lety. Od té doby došlo vlivem počasí k po-
praskání krytiny, přičemž vznikly až 2 cm široké prask-
liny po celé délce střechy na straně z nádvoří. Ná-
sledně začalo do budovy zatíkat a vyvstala potřeba díry 
okamžitě zapravit. Zaměstnanci obce spolu se staros-
tou provedli opravu a celou stranu zaplechovali. Kvůli 
prudkému zhoršení počasí se nestihly doladit některé 
drobnosti, na které přijde řada na jaře, spolu s pre-
ventivní opravou druhé poloviny střechy. Opravované 
úseky podle slov starosty prakticky nelze odlišit od 
původní krytiny a výsledná oprava vypadá pěkně.

Vážení spoluobčané,

znovu nás přivádí čas adventu k nezvratnému faktu, že 
se blíží vánoční svátky. Rád bych Vám touto cestou po-
přál krásné a pohodové prožití vánočních chvil a samo-
zřejmě vše nejlepší do nadcházejícího roku 2024. Tento 
nový rok přinese výzvy pro nás všechny, avšak s novým 
konsolidačním balíčkem vlády to bude nepochybně 
o něco náročnější. Na straně obce Vám slibuji, že se 
budeme snažit poskytnout pomoc každému jednot-
livci, aby mohl úspěšně čelit výzvám, které nás čekají.

Pokud máte nějaké podněty, které by mohly přispět 
k lepšímu životu v naší obci, rád bych je slyšel. Není 
jednoduché rozhodovat, co se v daném roce uskuteční 
a co bude odloženo, ale snažíme se rozhodovat tak, 
aby byla dosažena spokojenost většiny.

V příštím roce má obec naplánované investice ve 
výši téměř 13 milionů korun. Většinu nákladů pokryjí 
dotace a investice od dalších fi rem na katastru naší 
obce. Tato situace bude vyžadovat trpělivost a spo-
lupráci od nás všech. Bez vaší podpory to nebude 
fungovat. 

V tomto krásném období vánočních svátků si Vám 
dovoluji přát vše, co je nejcennější – klidné a ra-
dostné Vánoce, spokojenost v kruhu Vašich blízkých 
a úspěšný vstup do nového roku. Ať Vás provází teplo 
rodinných chvil a pohoda vánočních svátků.

S úctou a přáním mnoha šťastných okamžiků,

Zbyněk Slezák
starosta obce

Foto na obálce: Tereza Slámová 
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Na Novou horu  
zaNedlouho povede chodNík
Před začátkem zimy začaly přípravy na výstavbu chod-
níku na Novou horu, které budou pokračovat v zá-
vislosti na počasí. Plánovaný úsek chodníku umožní  
bezpečný pohyb chodců v křižovatce, následovat bude 
další etapa výstavby chodníku směrem do obce. Chod-
ník povede směrem dolů po pravé straně podél opěrné 
zdi od vjezdu k sociálním bytům až do křižovatky. Tam 
bude za přechodem pro chodce navazovat opět po 
pravé straně směrem dolů do obce. Zbytek chodníků 
na Nové hoře je dle starosty zatím hudba budoucnosti,  
prioritou je vyřešit nepřehledný úsek u křižovatky. 

proběhla oprava komuNikace Na kácperku
Silnice na Kácperku, která byla v dezolátním stavu, pro-
šla nejnutnějšími opravami. Díry v asfaltu byly zapraveny  
betonem, na jejich vyplnění ho padlo 5,5 m³. Opravy 
měly pokračovat právě na Nové hoře a na příjezdové 
cestě ke sjezdovce u chat. Kvůli počasí byly opravy od-
loženy a pokračovat se bude za příznivějších podmínek. 

přesuN koNtejNerů  
u zemědělského družstva
Sběrné místo na tříditelný odpad u družstva bude pře-
sunuto ke sběrnému dvoru. „Důvody jsou dva. Zaprvé 
brání kontejnery ve výhledu řidičům při výjezdu z par-
koviště u zemědělského družstva, zadruhé právě toto 
sběrné místo nejvíc trpí odpadovou turistikou, se kterou 
máme dlouhodobě problém,“ vysvětluje starosta. Dobře 
dostupné sběrné místo přímo u cesty je pro projíždějící 
lákavým způsobem, jak se zdarma zbavit svého odpadu. 
Obecní hospodaření s odpadem ale zatěžuje. Kontej-
nery u sběrného dvora budou pro „odpadové turisty“ 
hůře dostupné, navíc budou v budoucnu pod dozorem 
kamery: „S odpadovou turistikou se potýkáme nejenom 

zjednoduší například opravy střech. Častým problémem 
doposud byly také stromy zasahující do vedení. Ty se  
dál nebudou muset neesteticky zařezávat. 

Nová kaNalizace bude potřeba
Dalším velkým projektem je vybudování nové kanali-
zace. Výhledově bude třeba opravit kanalizaci v celé 
obci, oprava některých úseků je akutní už teď. U domu  
č.p.117 došlo k postupnému propadu kanalizace 
a průsaku odpadních vod do sklepa pana Kopřivy.  
Rekonstrukci podlehnou dva úseky v celkové délce  
62 metrů. V horní části ulice Za humny proběhly úpravy 
komunikace včetně obnovy kanalizace v délce přibližně 
100 metrů. Výstavba kanalizace v této části obce je 
jednodušší díky menšímu spádu, na Hlavní ulici půjde  
v budoucnu o větší zásah z důvodu kaskádovitého uspo-
řádání kanalizace. Aktuální oprava vyjde obec zhruba 
na půl milionu korun s možností příspěvku z krajského 
rozpočtu. 

hlasováNí o koNáNí 
aGrotec petroNas rally
Starosta uvažuje, že v průběhu ledna proběhne anketa 
o konání každoročního rally. Zastupitelstvo zajímá názor 
občanů, zda by mělo rally v katastru obce pokračovat.

víte, že...?
zasněženou obcí najezdila rychlá rota za jeden 
den 200 kilometrů. Příval sněhu o prvním adventním 
víkendu určitě potěšil všechny milovníky zimních sportů. 

my, ale i ostatní obce. Tímto fenoménem hodně trpí 
Hustopeče, dále pak všechny obce, které mají sběrná 
místa přímo u cesty.“

Nakládání s odpady se v příštím roce dotknou další 
změny. „Společnost Hantály bude zavádět nový sys-
tém svozu a monitorování sběru tříděného i netříděného  
odpadu v souladu s pokyny Evropské unie. Ta naléhá na 
větší evidenci, kterou budeme muset zavést i na sběr-
ném dvoře. Přijatý odpad se bude vážit a zaznamenávat,“  
informuje Zbyněk Slezák Momentální stanovená norma 
vyvezeného odpadu je 180 kg na osobu a rok. Překro-
čení této normy bude v budoucnu hlídat evidenční sys-
tém a odevzdání nadlimitního množství odpadu bude 
zpoplatněno. Evropská unie má za cíl, abychom se do-
stali na maximum 120 kg netříděného odpadu na osobu 
a rok. „Bohužel není vyloučené, že se nám tady začnou 
objevovat černé skládky. Výjimečně jsme se s nimi se-
tkali už letos, a to ještě nejsou podmínky na shromažďo-
vání odpadu tak drastické. Opět to nebyl odpad od na-
šich občanů, byli to lidé z okolních obcí, kterým se vypla-
tilo přivézt svůj odpad k nám na špatně přístupná místa  
v katastru obce. Vznik černých skládek budeme muset 
do budoucna podchytit,“ doplňuje Slezák. 

péče o veřejNé osvětleNí pokračuje
Veřejné osvětlení bylo doplněno o 5 nových sloupů 
na hlavní ulici. V příštím roce jich přibude dalších 6 na 
hlavní ulici. Kompletně nové osvětlení vznikne také na 
Kácperku v souvislosti s přeložkou venkovního vedení 
EG.D.do zemi. „Modernizace je potřeba. Venkovní roz-
vody elektřiny jsou tady historické a izolátory na slou-
pech jsou v dezolátním stavu jako i na dalších místech  
v obci. Levnější než zdlouhavé opravy je pro firmu ulo-
žení nových rozvodů do země,“ vysvětluje starosta. 
Uložení veškerých sítí do země má své výhody. Ve-
dení nebude překážet zástavbě, pro majitele domů se  

Pracovníci obce na něj byli dobře připraveni. Do boje  
s nánosy sněhu na chodnících vyráželi co dvě hodiny.

V letošním roce oslavilo velké životní jubileum 15 ob-
čanů. K osmdesátým, pětaosmdesátým, devadesátým  
a vyšším narozeninám přišel oslavencům starosta popřát 
a předat dárkový koš. dohromady by všichni letošní 
jubilanti oslavili 1329 let. 

-pol-

1. V Němčičkách se nachází nejníže položený …… …… ve střední Evropě
2. Na krojovaných hodech hraje již tradičně dechová hudba ……
3. V lednu letošního roku proběhla celorepubliková volba …..
4. Na jaře 2023 se uskutečnila pod záštitou obce akce pro seniory, kterou jsme nazvali ….
5. Slavnostní akt přivítání nově narozených dětí v obci se nazývá …..
6. Mezi Němčičkami a Bořeticemi se vybudovala I. Etapa ….
7. Stavba u Větřáka ….

Foto: Tereza Kopecká

Foto: Tereza Kopecká

Foto: Zbyněk Slezák

V rámci ozelenění obce byly kolem hřbitova 
vysázeny okrasné rostliny.

Na hlavní ulici bylo vztyčeno pět nových 
sloupů veřejného osvětlení.
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V letošním roce byl jezdecký závodní kalendář 
velmi nabitý. Kromě série českých šampionátů 
a mistrovství republiky proběhlo v první půlce 

roku mistrovství světa a Evropy ve švýcarském Givrins. 
Ve druhé půlce roku hlavní soutěží bylo Mistrovství 
Evropy American Paint Horse v německém městě 
Kreuth. Mezi těmito hlavními soutěžemi se konalo více 
mezinárodních závodů, kde se naši jezdci velmi úspěšně 
reprezentovali. Náš tým jezdců se zúčastnil všech výše 
uvedených soutěží doma i v zahraničí a nutno říct, že 
předvedli skvělé výsledky a česká hymna zazněla jak 
ve Švýcarsku, tak několikrát i v Německu.

Naším nejúspěšnějším jezdcem ve Švýcarsku na mi-
strovství Evropy se stala třináctiletá Anna Palasová 
z Velkých Pavlovic, které se podařilo vyhrát v kategorii 
mládež do 13 let. Ve Švýcarsku na světovém poháru od 
nás startovala i jednadvacetiletá Lucie Dofková, která 
v týmech obsadila třetí příčku. V Německu na dese-
tidenním závodě excelovala se ziskem zlaté, stříbrné 
a 2x bronzové medaile v kategoriích do 18 let naše jede-
náctiletá dcera Nella Nováčková z Němčiček. Následně 
pak předváděly krásné jízdy se ziskem zlaté medaile 
a dvakrát stříbrné medaile čtrnáctiletá Sophie Sobot-
ková a třináctiletá Anna Palasová, která získala zlatou 
a bronzovou medaili s koněm Docs Gotta Spook 
a s koněm Only A Cowboy získala stříbrnou medaili. 
Obě naše svěřenkyně jsou z Velkých Pavlovic. Celý rok 
se zakončil obrovským úspěchem na Mistrovství České 
republiky ve westernovém ježdění, kde se všichni naši 
jezdci probojovali do fi nálové desítky. Všichni naši jezdci 
získali titul mistra anebo vicemistra republiky. Našimi 
závodními jezdci jsou Nella Nováčková (Němčičky), 
Adéla Varmužová (Podivín), Sophie Sobotková (Velké 
Pavlovice), Anna Palasová (Velké Pavlovice), Lucie 
Dofková (Velké Hostěrádky) a Vendula Masařová (Za-
ječí). Například naše Nellka získala se dvěma koňmi 
na mistrovství ČR 2x titul mistra republiky do 18 let 
a 5x mistra do 13 let.

Letos poprvé za nejmenší jezdce od nás startovala 
i naše mladší tříletá dcera Ninuška a z Velkých Pavlovic 
startovala pětiletá Sabinka Levčíková. Holky si odvezly 
krásné zážitky a ocenění ze závodů.

Všichni naši svěřenci se v průběhu roku účastnili kurzů 
a mezinárodních soutěží a svými výkony se posouvali 
neustále nahoru. Náš ranč stále věnuje velikou pozor-
nost mládeži a rozvoji předškolních dětí. Mezi dětmi 
v tréninku se projevují talentovaní jedinci, které pod-
porujeme v jejich rozvoji a chuti účastnit se závodní 
atmosféry.

Eva Nováčková
Black Rose Ranch

black rose ranch
sklízel úspěchy v závodní 
sezóně 2023

Anna Palasová

Nella Nováčková

Nina Nováčková a Sabinka Levčíková



V inaři Němčičky jsou jedním z nejčinorodějších 
spolků v naší obci. Vypovídá o tom i počet akcí, 
které během roku připravují. I v tomto roce stihli 

hned čtyři festivaly, počínaje zimními otevřenými sklepy. 

„Na zimní festival vína, tedy lednové otevřené sklepy, 
chodí stále více lidí, z čehož máme obrovskou ra-
dost, protože se pořád jedná o poměrně mladou akci, 
která ještě donedávna neměla v našem okolí obdoby. 
Návštěvníci si ji velice pochvalují, protože není takový 
nápor a vinaři se tak můžou všem lépe věnovat a indivi-
duálně odprezentovat svá vína,“ pochvaluje si koncept 
zimního festivalu předseda spolku David Ludín. Nava-
zující, jarní, festival spojený s pletením velikonoční po-
mlázky si pochvalují nejmladší, i ti vyzrálejší. „Myslím, že 
spojení této tradiční velikonoční činnosti s koštem vín 
bylo skvělým krokem a jsem rád, že jej kvitují i místní 
obyvatelé, raduje se Ludín. 

Vrcholem vinařské sezony je od nepaměti letní festi-
val vína a s ním spojená tradice zarážení hory. „Letos 
jsme měli tu čest hostit mužáky z celých Modrých hor, na 
nádvoří kulturního domu se nám sešlo asi pět set lidí 
a v sobotu, v den otevřených sklepů, přišlo téměř dva-
krát více návštěvníků, než jsme zvyklí, což nás velmi mile 
překvapilo a jsme za tuto přízeň moc rádi,“ usmívá se 
předseda Vinařů Němčičky. Kromě podpory terciál-
ního sektoru totiž podle něj dochází také k větší osvětě 
naší maličké obce, což napomáhá zviditelnění na mapě 
České republiky. 

Maraton festivalů i tentokrát uzavřel podzimní festival 
vína, kterému opět dominovala pečená husa a mladá 
vína. „Dříve se nám o svatomartinské menu starala 
restaurace Modré hory, která už bohužel ukončila svou 
činnost, proto jsme jej v loňských letech připravovali 
svépomocí – husu jsme pekli v bořecké pekárně, zelí 

rok 2023 očima 
němčičských vinařů

připravovali v místní školní kuchyni… to však bylo po-
měrně náročné, proto jsme tentokrát oslovili brněn-
skou restauraci, která nám připravila výborně vypečenou 
husičku, dva druhy zelí i knedlí a myslím, že jsme ne-
šlápli vedle,“ konstatuje Ludín. Pozitivně vidí i vína roku 
2023: „Mladá vína jsou super, jde vidět, že se vinaři 
neustále zlepšují, hlavně co se týká využívání moder-
ních technologií i přípravků, obecně samotného školení 
vína. Na festivalu jsme mohli ochutnat taková vína, která 
jsou ještě v procesu, ale také hotová vína, protože vi-
nobraní letos začalo přibližně o měsíc dříve než vloni.“ 
V příštím roce vinaři podzimní festival pravděpodobně 
naplánují až na druhý týden po svatém Martinovi, aby 
se mohli zúčastnit Světového duelu vín, který probíhá 
v nedalekých Hustopečích a představuje vína nejen tu-
zemská, ale především zahraniční. 

V prosinci vinaře ještě čeká fi nální schůze, kde společně 
zhodnotí uplynulý rok a naplánují kroky pro rok násle-
dující. Jedním z bodů k diskuzi bude určitě vytvoření 
nových informačních cedulí a směrovek v obci a je-
jich následná instalace, dále pak obnova mobiliáře 
u obecní vinařské stezky zahrnující například výměnu 
laviček, případně investice do zvelebení kulturního 
domu nebo vybudování nové němčičské rozhledny, 
která by v následujících letech mohla stát místo staré 
boudy u vysílače v Kněžských. 

To je však hudba daleké budoucnosti. Co ale při-
jde s jistotou, je další zimní festival, který nás čeká 
27. ledna 2024. I tentokrát se návštěvníci budou 
moci těšit na otevřené sklepy zakončené retro 
diskotékou v místním kulturním domě, kde 
DJ zahraje nejen písničky na přání.

-slam-
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Foto: Tereza Slámová a Archiv ZŠ&MŠ Němčičky 

Děti z místní mateřské a základní školy vědí, co to 
znamená učit se zážitkem. Od začátku školního roku 
zažily pestrou paletu zábavných okamžiků, která jim 
zpříjemnila běžnou školní rutinu. 

Hned v září se žáci vydali na tradiční Pochod svět-
lušek. Každý si vyřezal svou vlastní dýni a poté 
se prošli obcí ozdobenou svítícími dýněmi. Pár 

dní na to se děti z mateřské školy vypravily do vinařství 
k Janu Stávkovi, který děti zavedl do tajů vinaření. Vy-
zkoušely si, jak se sedí v traktoru, podívaly se na to, jak 
funguje velký lis nebo se dozvěděly, kolik druhů sudů 
vinař může při výrobě vína použít. Dále děti čekala 
spousta zajímavých soutěží, kdy se jim nejvíce líbilo há-
dání odlišných vůní z pytlíčků, anebo táhání z koštýře. 
Další zábavou bylo ochutnávání různých druhů moštů, 
a poté si mohly vlézt do nerezové nádoby na víno, 
u čehož se velmi pobavily. „Třešničkou na dortu byla 
jízda ve velkém výtahu k vinicím, kde jsme se s Alenou 

a Honzou Stávkovými rozloučili, a tímto bychom jim 
rádi poděkovali za krásnou exkurzi po jejich vinařství,“ 
usmívá se paní učitelka Petra Michnová.  

O další zábavu v mateřské školce se postaral pan vče-
lař Roblík z Újezdu u Brna, který pro děti přichystal 
workshop se včelami. Děti se tak mohly dozvědět, jak 
včely a jejich společenství žije a vypadá, prozkoumaly si 
včelí úl a vzaly si do ruky včelařské vybavení. Prohlédly 
si včelí plástve, potěžkaly včelí vosk a pozorovaly živé 
včely přímo v proskleném „včelotěsném“ insektáriu 
z bezprostřední blízkosti. V závěru programu ochutnaly 
produkt přímo od včeliček – slaďoučký med. O pár dní 
později do školky zavítala další návštěva, která přišla 
ukázat, co obnáší myslivost. Dětičky si prohlédly zvířecí 
kůže a skamarádily se s čtyřnohým jezevčičím dopro-
vodem. 

Zlatavé listnaté pokrývky využili žáci základní školy. 
V rámci připomenutí vzniku Československé repub-
liky si z opadaného listí vytvořily různé obrazce – mimo 
jiné také českou vlajku. Trochu jiný, zahraniční, svátek 
pak oslavily děti ve školní družině. Konec října patřil 
v pořadí už druhé Halloweenské párty, při které si všichni 

kolik zábavy se dá zažít 
ve škole? Naše děti ví, 
že spousta!

příchozí mohli zasoutěžit a zatančit, a co je hlavní – 
obléct si pořádně strašidelné kostýmy! „Nechybělo ani 
nápadité občerstvení v halloweenském duchu, o to se 
postaraly maminky, za což jim moc děkujeme,“ vyjadřuje 
vděk paní učitelka Zuzana Pálková. 

Ani o sportovní radovánky neměli svěřenci v mateřské 
a základní škole nouzi. Zúčastnili se tradičního plavec-
kého kurzu na hustopečském krytém bazénu o deseti 
lekcích. „Paní instruktorka z dětí z mateřské školy byla 
nadšená. Říkala, že některé děti by se svými výkony 
dokázaly vyrovnat některým druhákům z jiných škol,“ 
pochvaluje si učitelka Michnová. Za úspěšně absolvo-
vaný kurz dostaly mokré vysvědčení. 

Jednou z vůbec nejvýznamnějších událostí v každém 
školním roce je neodmyslitelně Předvánoční jarmark, 
kde i letos vystoupily děti z mateřské i základní školy, ne-
chybělo ani představení tanečního studia Aura a míst-

ních mužáků, kteří si závěrečnou vánoční písničku střihli 
společně s dětmi. Po vystoupení už si všichni příchozí 
nadšeně proměňovali své peníze za tzv. „jarmarečníky“, 
za které pak nakoupili výrobky dětí ze školní družiny.

S příchodem prosince zaklepala na dveře kromě sněhu 
také mikulášská družina, která zavítala i do vzděláva-
cího zařízení. Všechny děti tuto návštěvu velice obstojně 
zvládly a od anděla a Mikuláše si vysloužily spoustu 
dobrot. 

„Poslední akcí tohoto roku bude pečení vánočního 
cukroví ve sklepě u Filipa Stávka. Už se nám z toho stala 
taková milá tradice, kdy se sejdeme s dětmi i rodiči na-
šich dětiček, uvaříme si svařák a společně válíme těsto, 
vykrajujeme, tvoříme… a na závěr pomůžeme Filipovi 
ozdobit vánoční stromeček,“ raduje se z plánované akce 
paní učitelka Michnová.

-slam-
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Vážení spoluobčané,

v naší Základní a mateřské škole jsme 4. září zahájili 
nový školní rok. Přivítali jsme 26 dětí v mateřské škole, 
ve které se o ně budou starat tři paní učitelky a školní 
asistent. K základnímu vzdělávání máme letos ve škole 
zapsaný rekordní počet žáků do 1. ročníku (13) a celkem 
je ve škole 32 žáků, z toho dva z Ukrajiny. V základní 
škole působí tři učitelé a dvě vychovatelky.

Počet školáků je pro nás zatím největší, který na této 
škole pamatujeme.

Za 25 let, které máme na naší škole za sebou, jsme 
se poprvé dostali k takto vysokému počtu žáků. Díky 
neustálému postupnému rozšiřování prostor školy pro 
výuku a stále se vyvíjející modernizaci vybavení se nám 
doufám daří vytvářet dětem, žákům i zaměstnancům 
školy příjemné a podnětné prostředí pro vzdělávání 
a práci.

Vzhledem k tomu, že na naší škole začínáme další, 
26. školní rok, vlastně začínáme další čtvrtstoletí, by-
chom chtěli poděkovat všem starostům a zastupitelům, 
spřízněným spoluobčanům, rodičům i dětem za jejich 
podporu a přízeň.

 
Přikládáme fotku z 1. společných vánoc na naší škole, 
rok 1998.

Lucie a Petr Antošovi

9819r o k



Foto: Archiv TJ SPORT Němčičky 

Z ačátkem prosince byly na vleku zahájeny lyžařské 
kurzy pro děti, veřejnosti se areál otevřel o dru-
hém adventním víkendu. Týdenní otevírací doba 

se bude odvíjet podle počasí, aktuální informace jsou 
dostupné na webu sportnemcicky.cz

V rámci devíti dvouhodinových lekcí se se v letošní se-
zóně naučí lyžovat na 300 dětí. V místním sportovním 
areálu se učí lyžovat děti nejen v rámci lyžařských kurzů, 
školy ze širokého okolí si ho vybírají pro zájezdy v rámci 
lyžařského výcviku. Dva týdny v prosinci se na svahu učily 
děti ze základní školy ve Vranovicích, v lednu přijede 
každý týden jiná škola.

Správce areálu Jaroslav Stávek si pochvaluje příznivé 
počasí začátkem prosince: „Takovou zimu jsme dlouho 
nezažili. Někdo na sníh nadává, my si ho vážíme. Sníh 
vytvořil nejen umělecký dojem, přišly i mrazy, během 
kterých se dařilo intenzivně zasněžovat.“ Zasněžování 
probíhá v noci, umělý sníh se potom nechává zmrznout 
a až poté se dá rozhrnout rolbou. „Při zasněžování se 

sníh nerozprostře ideálně, i když děla rotují. Vítr se točí 
tak, že v některých místech máme tři čtvrtě metru sněhu 
a jinde skoro nic. Rolbování zajistí, že se sníh rovno-
měrně rozhrne a vznikne v průměru 30 centimetrů tlustá 
vrstva,“ vysvětluje Stávek. 

Z příznivých sněhových podmínek se radují i instruk-
toři: „V kolektivu panuje dobrá nálada. Stabilně máme 
kolem 35 instruktorů. Z účastníků kurzů, kteří se pro ly-
žování nadchnou, si vychováváme další generaci. Z dětí 
se stávají předcvičitelé, pomocní instruktoři a potom in-
struktoři.“ Předseda tělovýchovy zároveň zdůrazňuje, jak 
důležitý je zájem a nadšení pro věc.

Oddíl lyžařů ale nemyslí jen na děti. Tak jako v před-
chozích letech budou mít možnost zapojit se do výcviku 
i dříve narození, se chtějí naučit nebo si osvěžit lyžo-
vání. Dvouhodinové lekce budou probíhat v pátek od 
17 hodin. Předcházet jim bude lyžařská školička pro 
děti, které se do běžných kurzů nevešly. Zároveň si kdo-
koliv z řad veřejnosti může zaplatit soukromé lekce. 
Na letošní sezónu je tedy areál připravený. Ceny zůstaly 
od loňska stejné, prioritou je podle Stávka udržet lyžo-
vání dostupné pro všechny děti. 

-pol-

Na svahu se prohání 
první letošní lyžaři

Přijďte v sobotu 23. prosince 2023 v 16:15 hodin na nádvoří
kulturního domu v Němčičkách zažít sváteční atmosféru

Těšíme na setkání s Vámi

Vystoupí:
• Mužácký sbor z Němčiček

• Děti z Němčiček pod vedením Vojtěcha Antoše
• Michal Škrla, vánoční písničky s doprovodem kytary 

• Barbora Hanáková za doprovodu Vojtěcha Antoše
Občerstvení zajištěno: (nejen) pro děti čaj • svařené víno • uzená cigára

Pokud s sebou přinesete vánoční cukroví, či jiné pochutiny,
zaručeně napomůžete krásné sváteční atmosféře

Mnohokrát děkujeme za navození vánoční atmosféry všem účinkujícím, 
za podporu obci Němčičky, ZŠ | MŠ Němčičky a vinařům z Němčiček

PŘIJMĚTE SRDEČNÉ POZVÁNÍ
NA ZPÍVÁNÍ

POD VÁNOČNÍM STROMEM
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Dobám, kdy němčičské děti Mikuláš, čerti a andělé 
navštěvovali v jejich domácnostech, už před několika 
lety odzvonilo. Od té chvíle, kdy se nadpozemské by-
tosti začaly 5. prosince zjevovat na místním arboretu, 
za nimi přichází děti. Ani letos tomu nebylo jinak. 

Jakmile se setmělo a na arboretu se otevřely brány 
do němčičského pekla a nebe, nahrnuli se nadšení 
návštěvníci. Každé dítě z okolí toužilo po tom spat-

řit mikulášskou družinu ve svém přirozeném prostředí. 
Čerti vážili jejich hříchy, děti se i s rodiči poté vydali se  
na obhlídku pekla, a když tuto strastiplnou cestu zvládli 
obstojně, mohli postoupit k nebesům, kde už je čekal 
Mikuláš s andělem, ti za úspěšně odrecitované básničky 
a odzpívané písničky nadělovali balíčky s dobrotami.

„Chtěla bych poděkovat všem, kteří se do mikuláš-
ského arboreta přišli podívat a podpořili nás svojí účastí.  
Velké poděkování patří taky všem, kteří peklu i nebi tak 
dobře, a někteří už několik let, slouží. Smekám před nimi 
až k zemi, protože jsou ochotní si udělat čas a dobro-
volně se na této akci podílet,“ vyjadřuje vděk organizá-
torka vyhledávané akce Klára Stávková.

Kromě setkání s pohádkovými postavami se návštěvníci 
mohli také občerstvit svařákem, čajem nebo hotdogem, 
a někteří uvítali novinku v podobě osvětleného tunelu, 
který dal vyniknout jak andělům, tak fotkám příchozích 
nadšenců. 

Klára Stávková doufá, že příští rok se ponese v klidněj-
ším duchu a arboretum konečně bude moci opět zažít 
pořádnou dávku akcí, na které si pomýšlí. Jistotou zů-
stává tradiční pálení čarodějnic, k němuž by mohla při-
být prohlídka nočního arboreta, řemeslné dílničky pro 
(ne)šikovné ručičky nebo známé pohádkové arboretum. 
O každé plánované akci budeme naše čtenáře pochopi-
telně zavčasu informovat! 

-slam-

Sál velkopavlovického Ekocentra Trkmanka zaplnili 
příznivci dobré muziky. Hodinu a půl dlouhý recitál  
zaznamenal obrovský úspěch. Zaznělo 25 písní v kla-
vírním podání Vojtěcha Antoše, při nichž se také před-
stavila šestice hostujících zpěvaček a hudebnic. Pro 
svůj každoroční koncert si vybrali příznačné datum 
prvního prosince a posluchači tak nakročili do období 
adventu příjemně naladěni. O aktivitách hudebních  
i jiných jsme vedli rozhovor se samotným pořadatelem 
onoho koncertního večera Vojtěchem Antošem.

v pavlovicích jsi nevystupoval poprvé, jak často mají 
posluchači možnost tě slyšet hrát?
Hudbě se věnuju dlouhodobě a koncertů mám za rok 
hodně. Nejúspěšnější byl rok 2019, kdy proběhlo 62 
vystoupení. Koncert v Pavlovicích je už taková tradice,  
letos to bylo už posedmé.

takové množství koncertů musí dohromady skládat 
pěkně pestrou paletu akcí. můžeš nám přiblížit, při  
jakých typech příležitostí vystupuješ?
Je jich opravdu celá řada. Nejčastější jsou akce, kde nás 
vystupuje víc a každý má svůj blok, takové koncerty hraju 
třeba v Praze a v Brně, například ve Slovenském domě, 
ve Dvořákově muzeu, nebo v Místodržitelském paláci. 
Samozřejmě pak jsou i různé soukromé korporativy, kde 
v podstatě každý dostane to, co chce. Nejradši mám ale 
sólové koncerty, protože si je můžu sám dramaturgicky 
uspořádat. Patří sem například právě i každoroční reci-
tál v Pavlovicích, kde mi dává záštitu Ekocentrum, které 
je pod hlavičkou města. Všude jinde potom probíhá spo-
lupráce s nějakou organizací. Velice fajn je spolupráce 
s ČeskoSlovenskou scénou, potom Česká asociace  
rusistů, ale třeba i různé mezinárodní organizace jako 
Mezinárodní kulturní institut KLÍČ a spousta dalších.

od těchto spoluprací se odvíjí i tvé působení v za-
hraničí?
Ano. Moje první zahraniční vystoupení proběhlo  
v Moskvě a v Petrohradě, to už je docela dávno. Moc 
se mi líbilo v Tambově, v Rostově na Donu, Mičurinsku,  
Bulharsku, a chystáme se i do Lotyšska.

zapůsobit na zahraniční publikum musí být nelehká 
disciplína. uzpůsobuješ zahraničním koncertům svůj 
repertoár?
Posluchačům se samozřejmě vždycky líbí, když zazní 
něco, co znají. Já mám to potěšení, že se ruské hudbě 
věnuju dlouho a písniček znám celou řadu. Ale jak  
říkávám, není národa natolik velkého, aby se nedal  
obohatit kulturou jiného národa. Kulturní obohacení 
je pro mě celkově podstatné, souvisí úzce s mojí ob-
lastí zájmu. Věnuju se českým muzikantům, kteří pů-
sobili v zahraničí, ale o tom možná později. Takže do  
zahraničí vždycky dovážím i české písničky, a platí to 
stejně i tady v Česku. Posluchači mají nejradši české 
písničky, ale není koncert, kde by nezazněla hudba  
anglická, americká, ruská. Ale už jsme měli i Japon-
sko, měli jsme Finsko, vždycky se pokoušíme zaujmout 
co nejširší úhel pohledu a ukázat od každého trošku.  
To je ten starý dobrý anglický recept, zanechat pub-
likum se zdravým množstvím hladu, aby mělo důvod  
přijít i příště.

předpokládám, že ty exotičtější skladby zařazujete 
spolu s hudebními hosty, které ke svým koncertům 
zveš.
Je to tak. Já jsem měl hostujících už hodně. Většinou si 
je vybírám sám a probíhá to tak, že někoho vidím vy-
stupovat na nějakém festivale, jeho vystoupení mě 
upoutá, takže ho oslovím a třeba spolu potom navážeme  
i nějakou spolupráci. Většina mých hostujících kolegů 
byli Češi, vystoupil jsem ale i se spoustou zahraničních 
hudebníků a zpěváků, kteří mají vždycky úspěch.

Foto: Jan Mihola

klavírista vojtěch antoš 
 má přízeň posluchačů v pavlovicích 
 i ve světě

arboretum si i letos pronajala 

mikulášská družina. 
potěšila desítky dětí i dospělých
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lidé se přišli pobavit, ne se dívat na někoho nervózního. 
Někdo se tomu neubrání, u někoho tréma cvičí hodně, 
ale mně, když se i něco nepovede, tak z toho udělám 
fór, využiju tu situaci a na diváky to zapůsobí uvolněně, 
zasmějeme se a jde se dál. 

vcelku nedávno jsi spojil své síly také s němčičským 
mužáckým sborem. jak tě vystupování s nimi baví?
Mužáci jsou pro mě prototypem toho, jak mají dobrá 
vystoupení vypadat a jak se je snažím dělat i já. Vzniklo 
to úplně nevinně vloni na hodech, kdy za mnou přišel 
Kamil Hycl a zeptal se mě, jestli bych s nimi nezpíval. 
Do té doby jsem folklor nedělal, bylo to něco nového, 
tak jsem to vyzkoušel. A musím se přiznat, že si mu-
žáků strašně vážím. Já jsem k nim vzhlížel už delší dobu 
a lví zásluhu na tom má právě Kamil. On je neuvěřitelně 
organizačně schopný člověk a jeho soubor tomu po-
tom odpovídá. Necvičíme moc často, v průměru jednou 
za tři týdny, a zkouška trvá hodinu. Je to díky tomu, že 
u ní nekecáme, ale opravdu poctivě cvičíme. Záro-
veň mi na tom přijde atraktivní, že nevystupujeme 
zdaleka jenom v Němčičkách, naopak velice často vy-
stupujeme jinde. Vystoupení je spousta, vždycky máme 
dobré ohlasy a já za to vděčím právě Kamilovi. Mužáci 
jsou pro mě symbolem noblesy, profesionality, vášně 
k folkloru. Osobně mi přinesli to, že jsem víc načichl 
k folkloru, a dokonce ho zařazuji už i do svých koncertů. 
I teď v Pavlovicích zazněla lidová píseň v mém vlastním 
klavírním aranžmá.

je pravda, že z té typické škatulky zpěváků v mužác-
kých sborech vystupuješ, především věkem. Nebyl to 
v těch začátcích problém?
Naopak, já myslím, že by bylo skvělé, kdyby nás bylo víc. 
Už se mě pár lidí ptalo, proč nosím mužácký kroj, když 
nejsem ženatý a ani jsem nechodil do chasy. Já na to 
říkám, že lepší mužácký kroj než žádný kroj. Poslední 
dobou ve společnosti pozoruji a mrzí mě taková ležér-
nost, že lidé jsou méně aktivní a jediné, co je zajímá, je 
vlastní prospěch. Působení ve sboru je o něčem jiném 
a trošku mě mrzí, že mladí se do toho nehrnou a že ne-
chtějí zpívat, přestože zpívat umí. Pamatuji si na doby, 
kdy jsme trénovali s Filipem Stávkem na zpívání pod 
vánočním stromem a najednou jsme zjistili, že se těch 
dobrých muzikantů a zpěváků zrekrutovalo třeba pat-
náct. Musíme si uvědomit, že jednou to stejně bude stát 
na nás, a pokud se k nám nepřidají noví lidé, tak při vší 
úctě k těm starším, ten soubor zanikne. 

takže je podle tebe důležité, aby víc mladých lidí pře-
konalo nějaký stud a zapojilo se do vystupování, ať 
už s mužáky či jinde?
Všichni se chceme bavit. Ale aby se člověk mohl bavit 
a mohl poslouchat dobrou muziku a užívat si dobré zá-
bavy, je potřeba, aby tu zábavu někdo vytvářel. A pokud 
budou chtít všichni zábavu jenom konzumovat a nikdo 
ji nebude vytvářet, naše zdroje budou brzy přečerpány.

-pol-

jak probíhají přípravy na takový recitál? jakým způ-
sobem volíte písně, které mají zaznít, jak náročné 
je zkoušení?
Co se týče písní, vždycky nechám na hostujících, co si 
sami vyberou, i když občas třeba něco doporučím. Po-
kud jde o samotný program, ten vzniká většinou pár 
hodin předem. Nám se dokonce stalo, že jedna hostu-
jící odpadla těsně před koncertem, takže program jsem 
tiskl doslova tři hodiny předem. Ani zkoušek není to-
lik, ale to je tím, že moji hostující jsou profesionálové 
a můžeme si to dovolit. Paradoxně nejvíc práce je 
s výběrem repertoáru, aby vystoupení bylo pestré 
a atraktivní. Další problém je nasadit správnou tóninu. 
Tedy polohu, ze které se bude hrát a zpívat, aby inter-
pretům pasovala. Protože hostujících je hodně, z časo-
vých důvodů samotný nácvik s každou z nich byl ma-
ximálně dvě zkoušky. V plné sestavě jsme se sešli až 
v den koncertu, až tehdy jsme zkoušeli společné písně.

při jedné příležitosti ses dal slyšet, že rád hraješ 
skladby, které často neznějí. projevuje se to v tom 
programu?
Když zmíním právě pavlovický koncert, tam zrovna 
zazněla jedna premiéra. Byla to písnička Kde jen vás 
mám v podání Elišky Herůfkové. Tuto píseň určitě ni-
kdo nezná, protože zazněla poprvé. V originále ji nahrála 
Alla Pugačovová a Eliška ji zpívala česky. Ale jinak 
vždycky zařazujeme i známé ověřené šlágry, protože 
přece jen někteří posluchači chodí na moje koncerty 
často, a právě na tyhle písničky čekají. A já vím, že by 
mi neodpustili, kdyby nezazněly.

jak jsi sám řekl, hudbě se věnuješ dlouhodobě. jaká 
byla ta tvoje hudební cesta, co jsi dělal pro to, abys 
byl dneska tam, kde jsi?

Co se hudebního vzdělání týče, jsem takříkajíc dítě 
ulice. Já mám pracně za sebou ZUŠku, a tím moje hu-
dební vzdělání v podstatě končí. Ovšem jsem velkým 
zastáncem toho, že pokud to člověk dělá srdcem, s na-
sazením a opravdu chce, tak publikum si ho samo najde 
a on nebo ona svou příležitost dostane. Co bych kaž-
dému hudebníkovi doporučil, je přistupovat k hudbě 
opravdu s úctou a nenuceně, aby lidé viděli, že ten 
dotyčný nemá rád jenom sám sebe a jak hraje nebo 
zpívá, ale že má rád tu samotnou hudbu, kterou produ-
kuje. Mě vždycky potěší, když je sál plný a opravdu si 
vážím každého diváka a neberu ho jako samozřejmost.

Nutno říct, že velkou část toho úspěchu v pavlo-
vicích způsobilo i tvé průvodní slovo během toho 
koncertu. jde vidět, že moderování je také tvoje par-
keta a opravdu se toho nebojíš.
Já si koncerty nejraděj uvádím sám, protože mám špat-
nou zkušenost. Když mi vystoupení uvádí někdo jiný, pro 
mě je to práce navíc. Musím sepsat všechny informace, 
aby je daný člověk mohl číst, a i tak se stane, že se něco 
pokazí. Moderátor prohodí pořadí písniček, splete jména 
nebo výslovnost. Navíc pokud uvádím hostující, vždycky 
rád přihodím nějakou osobní historku, která prostě 
nevyzní od cizího člověka autenticky. Já mám rád oso-
bitost, když je to upřímné, a vždycky se svým projevem 
přizpůsobuju publiku tak, aby byl přiměřený a zábavný.

Na první pohled to vypadá, že tréma pro tebe není 
žádný pojem. opravdu nebýváš při vystoupení 
nervózní?
Mě spíš trápí přípravy. Vystoupení samotné je vždycky 
výsledek nějaké dlouhodobé práce, takže já ho beru 
jako odměnu. Takové to pomyslné slíznutí smetany za 
dlouhodobou přípravu. Taky je třeba si uvědomit, že 

„Stárci, stárky a chasa z Němčiček Vás srdečně zvou na tradiční 
krojovaný ples, který se uskuteční 6. ledna 2024 od 20 hodin v KD Němčičky. 

Ples bude zahájen předtančením moravské besedy za doprovodu DH Lácaranky. 
Těšit se můžete také na bohatou tombolu! Krojovaní vstup zdarma!”

Němčičské čtení, 4/202318
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